Asupra raportului ministrului nostru al afacerilor străine sub Nr. 18095,

Văzând jurnalul consiliului cheiat în ședința sa din 1 August, 1913,

Am decretat și decretăm:

Art. I. — Jurnalul consiliului nostru de miniștri, mai sus amintit, se aprobă de Noi.

Art. II. *Aprobăm și ratificăm tratatul de pace încheiat la București la 28 Iulie (10 August) 1913, între România, Grecia, Muntenegru și Serbia, de o parte, și Bulgaria de altă parte, precum și schimbul de scrisori urmat între președintele consiliului nostru de miniștri și ministrul al afacerilor străine cu primii plenipotențiarai ai delegațiilor Greciei, Serbiei și Bulgariei la Conferința păcii, cu privire la situația Aromânilor din aceste din urmă trei țări.*

Art. III. — Ministrul nostru

al afacerilor străine este însărcinat cu executarea acestui decret.

Dat în București la 1 August, 1913.

Carol.

Președintele consiliului, ministrul afacerilor străine, T. Maiorescu.
No. 5.169.

Raportul d-lui președinte al consiliului de miniștri și ministrul al afacerilor străine către rege.

Sire,

Consiliul de miniștri, prin jurnalul încheiat în ședința sa din 1 August anul curent, m'a autorizat pe a solicita ratificarea tratatului de pace, încheiat și semnat la București la 28 Iulie (10 August), 1913, între România, Grecia, Muntenegru și Serbia, de o parte, și Bulgaria, de altă parte, precum și a trei scrisori schimbate între subsemnatul și primii plenipotențiarai ai delegațiilor Greciei, Serbiei și Bulgariei din teritoriile ziselor țări.

Schimbul de note, prin care se acordă libertăți aromânilor.

Tot Monitorul oficial de astăzi publică și notele diplomatice, prin care se asigură Aromânilor libertatea școlară și bisericăscă.

Excelenței sale d-lui T. Maiorescu, presedinte al consiliului de ministri, ministru al afacerilor straine al Romaniei.

Bucuresti, 22 Iulie (4 Aug.) 1913. Domnule ministru.

Precum s-a hotarat in cursul convorbirilor noastre, in vederea de a stabili o stare de pace trainică între țările noastre, am onoarea a ruga pe Excelența voastră să binevoiască a-mi confirma ca răspuns la nota mea de față, că:

Conform cu declarația făcută de Bulgaria in protocolul semnat la Londra in 16 (29) Ianuarie 1913 și cu articolul 4 al protocolului conferinței de la Petersburg din 26 Aprilie (9 Mai) același an, Bulgaria consimte să dea autonomia școalelor și bisericilor aromânilor din viitoarele ținuturi bulgare și să îngăduiască înființarea unui episcopat pentru acești Aromâni, cu facultatea pentru guvernul român de a subvenționa, sub supravegherea guvernului elin, sus zisele așezăminte culturale prezente și viitoare.

Binevoii a primi etc. T. Maiorescu.

Excelenței sale d-lui T. Maiorescu, presedinte al consiliului, ministru al afacerilor straine.

Bucuresti, 22 Iulie 1913. Domnule ministru.

Ca răspuns la nota Excelenței voastre din 22 Iulie 1913, am onoarea a vă confirma că:

Conform declarațiunii făcute de Bulgaria in protocolul semnat la Londra in 16 (29) Ianuarie 1913 și articolul 4 al protocolului conferinței de la Petersburg din 26 Aprilie (9 Mai) același an, Bulgaria consimte să dea autonomia școalelor și bisericilor aromânilor din viitoarele ținuturi bulgare și să îngăduiască înființarea unui episcopat pentru acești Aromâni, cu facultatea pentru guvernul român de a subvenționa, sub supravegherea guvernului elin, sus zisele așezăminte culturale prezente și viitoare.

ționa, sus supravegherea guvernului bulgar, sub zisele așezăminte culturale prezente și viitoare.

Binevoii a primi, etc. T. Maiorescu.

Excelenței sale domnului E. Venizelos, presedinte al consiliului de ministri al Greciei, prim delegat al guvernului regal elin la conferința dela Bucuresti.

Nr. 17.277. Bucuresti, 23 Iulie (5 Aug.) 1913. Domnule presedinte al consiliului.

Precum s-a hotarat in cursul convorbirilor noastre, am onoarea a ruga pe Excelența voastră să binevoiască a confirma, ca răspuns la nota de față, că:

Grecia consimte să dea autonomia școalelor și bisericilor aromânilor din viitoarele ținuturi grecești și să îngăduiască înființarea unui episcopat pentru acești Aromâni, cu facultatea pentru guvernul român de a subvenționa, sub supravegherea guvernului elin, sus zisele așezăminte culturale prezente și viitoare.

Binevoii a primi etc. T. Maiorescu.

Excelenței sale domnului T. Maiorescu, presedinte al consiliului de ministri, ministru al afacerilor straine al Romaniei.

Bucuresti, 23 Iulie (5 Aug.) 1913. Domnule presedinte al consiliului.

Ca răspuns la nota, cu data de astăzi, ce Excelența voastră a binevoit să-mi înmăneze, am onoarea a confirma Excelenței voastre că:

Grecia consimte să dea autonomia școalelor și bisericilor aromânilor din viitoarele ținuturi grecești și să îngăduiască înființarea unui episcopat pentru acești aromâni, cu facultatea pentru guvernul român de a subvenționa, sub supravegherea guvernului elin, sus zisele așezăminte culturale prezente și viitoare.

Binevoii a primi, etc. E. K. Venizelos.

Excelenței sale d-nului N. Pachitch, presedinte al consiliului de ministri al Serbiei, prim delegat al guvernului regal sârb la conferința dela Bucuresti.

Nr. 17.276. Bucuresti, 23 Iulie (5 Aug.) 1913. Domnule presedinte al consiliului.

Precum s'a hotarat in cursul convorbirilor noastre, am onoarea a ruga pe Excelența voastră să binevoiască a-mi confirma, ca răspuns la nota de față, că: